مرحوم صدرهاشمی تحلیلی از مجله ایرانشهر دارد که جالب است به ویژه آنکه محتوا و خصوصیات سال سوم و چهارم آن را به‌طور خاص مدنظر قرار داده و تحلیل کرده است که جهت مزید آگاهی علاقه‌مندان در اینجا درج می‌کنیم: «مجله ایرانشهر به مدیریت آقای «حسین کاظم‌زاده» مدت چهار سال یعنی از ابتدای ذی‌عقده ۱۳۴۰ قمری تا اسفندماه ۱۳۰۵ شمسی مطابق ماه فوریه ۱۹۲۷ میلادی در برلین پایتخت آلمان منتشر شده است. بنابراین شماره اول آن در ذی‌عقده ۱۳۴۰ قمری و شماره آخر آن در اسفند ۱۳۰۵ شمسی و جمعا ۴۸ شماره منتشر گردیده.

مجله صنایع آلمان و شرق از حیث ظرافت و زیبایی طبع و کاغذ و تصاویر دست‌کمی از مجلات خارجی ندارد و اکنون با این که بیست و چند سال از انتشار آن می‌گذرد هنوز نظیر آن در بین مطبوعات فارسی نیست. شماره ۶۵ سال ششم مجله دارای عده صفحات اصلی و چند صفحه اعلانات رنگی، به قطع خستی، در ماه دسامبر ۱۹۲۶ میلادی مطابق سال ۱۳۴۵ قمری منتشر شده. مندرجات این شماره به یک مقاله تحت عنوان «صناعة اللبني و درة نواسط الطرق الفنيه الحدیثه» به قلم دکتر مارتینی شروع می‌گردد، پس از آن مقاله اهمیه اقتراب المریخ من الارض و الاكتشافات التي ترتبت عن ذلك» و صفحات ۱۱ و ۱۲ مجله که قسمت عربی آن خاتمه پیدا می‌کند: «احصائيات و اخبار صناعة متنوعه» چاپ شده است.

کاوه در شهر برلین پایتخت آلمان به زبان فارسی هر دو هفته یک بار طبع و نشر می شده و شماره اول سال اول آن در هشت صفحه به قطع بزرگ در تاریخ دوشنبه ۱۵ شهریورماه قدیم ۱۲۸۵ یزدگردی مطابق ۱۸ ربیع الاول ۱۳۳۴ قمری و ۲۴ ژانویه ۱۹۱۶ میلادی منتشر گردیده است. انتشار روزنامه کاوه به دو دوره قسمت می شود. دوره قدیم کاوه و دوره جدید و در هر یک از این دو دوره روزنامه کاوه دارای علائم و ممیزات مخصوصی است که آن را از دوره دیگر جدا می سازد. و در دوره سرلوحه روزنامه عبارت از مردی است که درفش کاویانی در دست گرفته و عده‌ای سپاهیان و شورشیان با آلات و اسلحه‌های گوناگون به دنبال او حرکت می کنند.

اکنون به دنبال توضیحات راجع به این دوره کاوه می‌پردازیم.

سال اول دوره قدیم کاوه به شماره ۱۷ مورخ ۵ ربیع‌الاول ۱۳۳۵ قمری خاتمه پیدا کرده و در این سال کاوه با نظم و ترتیب مخصوصی که در شماره اول دیده می‌شود انتشار یافته و در سال اول، قطع و تعداد صفحات هر شماره به یک اندازه است. سال دوم کاوه به شماره ۱۸ و ۱۹ مورخ ۲۲ ربیع‌الثانی ۱۳۳۵ قمری مطابق ۱۵ فوریه ۱۹۱۷ میلادی که یکجا منتشر شده شروع می‌شود. سرمقاله شماره اول سال دوم به این شکل شروع می‌گردد: «سال دوم کاوه - روزنامه کاوه که در هیجدهم ربیع‌الاول سال گذشته شروع به انتشار کرده بود اینک قدم به سال دوم خود می‌گذارد. به این مناسبت می‌خواهیم یک نظر امالی به خود سیر جنگ در دنیا عموماً و ایران خصوصاً بپردازیم.»

این دفعه جریده کاوه ماهی یکبار انتشار می یافت و دو سال دیگر دوام داشت آخرین شماره «نمره ۱۲» در تاریخ اول دسامبر ۱۹۲۱ چاپ شد و تقریباً دارای ۳۳ صفحه بزرگ دو ستونی بود. «به غیر از این قسمت در جای دیگر شرحی تحت عنوان «مقام ازجمند دوره جدید کاوه در ادب و انتقاد» آورده است.

شماره اول دوره جدید که دارای شماره مسلسل ۳۶ است در تاریخ غره جمادی الاخر ۱۳۳۸ قمری مطابق ۲۲ ژانویه ۱۹۲۰ میلادی منتشر گردیده و سرمقاله این شماره تحت عنوان «دوره جدید» بدین قرار است: «مقصود از دوره جدید تغییر اساسی است که در تاریخ روزنامه کاوه حادث می شود. روزنامه کاوه در زمان جنگ پیدا شد. . .

. .»

در پایان این مقاله می نویسد: «از این سال مسئولیت اداره و همچنین مندرجات روزنامه رسماً با سیدحسن تقی زاده است. از همین شماره اول تحت عنوان مشاهیر شعرای ایران، شرح حال فردوسی ذکر گردیده است.

سال دوم دوره جدید کاوه در تاریخ ۸ شهریورماه قدیم ۱۲۹۰ یزگردی و غره جمادی الاولی

۱۳۳۹ قمری و ۱۱ ژانویه فرنگی ۱۹۲۱ میلادی شروع گردید. اولین شماره آن دارای دیباچه‌ای است به عنوان «دیباچه سال دوم کاوه دوره جدید» و با این قسمت شروع می‌گردد: «با این شماره سال دوم روزنامه کاوه شروع می‌شود و ما خوشوقتیم که با همت اشخاص علم دوست ایرانی با وجود صعوبت وسایل مرآوده پستی بار روزنامه کاوه در ایران و سایر ممالک مشرق زمین انتشار لازم یافت و سال خود را به پایان رسانید.